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Annotatsiya: Mazkur maqolada Oʻzbekistonda akademik notiqlikning mohiyati 

va uning asosiy xususiyatlari keng yoritilgan. Xususan, ilmiy asoslanganlik, 

mantiqiylik va izchillik, tilning aniqligi va ravonligi, rasmiylik hamda uslubiy xolislik 

kabi jihatlar batafsil tahlil qilingan. Shuningdek, akademik nutqning tinglovchiga 

yo‘naltirilganligi va nutq madaniyatiga rioya qilishning ahamiyati ochib berilgan. 

Maqolada akademik notiqlikning ilmiy faoliyatdagi o‘rni va uning samaradorligini 

oshirish omillari haqida ham fikr yuritilgan. 
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Kirsh 

Akademik notiqlik – bu ilmiy bilim va fikrlarni aniq, asosli hamda tizimli tarzda 

ifodalash sanʼati bo‘lib, u ilm-fan rivojida muhim o‘rin egallaydi. Oʻzbekistonda 

akademik notiqlik milliy til va madaniyat bilan uyg‘unlashgan holda shakllanib, 

bugungi kunda zamonaviy taʼlim tizimining ajralmas qismiga aylangan. Ayniqsa, oliy 

taʼlim muassasalarida talabalar, magistrantlar va ilmiy tadqiqotchilar uchun nutqni 

to‘g‘ri tashkil etish, ilmiy fikrni ravon ifodalash muhim talab hisoblanadi. Akademik 

notiqlik nafaqat ilmiy natijalarni yetkazish vositasi, balki ilmiy tafakkurni rivojlantirish 

omili hamdir. Shu bois u bugungi kunda dolzarb masalalardan biri sifatida qaralmoqda. 

Ilmiy asoslanganlik 

Akademik notiqlikning eng muhim belgilaridan biri bu ilmiy asoslanganlikdir. 

Har qanday fikr yoki xulosa tasodifiy yoki shaxsiy qarashlarga emas, balki aniq 

dalillar, ilmiy tadqiqotlar va ishonchli manbalarga asoslanishi kerak. Oʻzbekistonda 

ilmiy nutq so‘zlovchidan o‘z sohasi bo‘yicha chuqur bilimga ega bo‘lishni talab qiladi. 

Notiq o‘z nutqida statistik maʼlumotlar, ilmiy tajribalar natijalari, olimlarning 

qarashlari va amaliy misollardan foydalanadi. Bu esa nutqning ishonchliligini oshiradi 

va tinglovchilarda ishonch uyg‘otadi. Ilmiy asoslangan nutq auditoriyani ishontirish 

bilan birga, ilmiy muhokamalar uchun mustahkam zamin yaratadi. 

Akademik nutqning yana bir muhim xususiyati bu mantiqiylik va izchillikdir. 

Nutq maʼlum bir tartib asosida qurilishi, fikrlar ketma-ketligi aniq va tushunarli 
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bo‘lishi kerak. Har bir g‘oya oldingi fikrni davom ettirishi yoki uni to‘ldirishi zarur. 

Odatda akademik nutq kirish, asosiy qism va xulosadan iborat bo‘lib, bu tuzilma fikrni 

aniq yetkazishga yordam beradi. Agar nutq tartibsiz yoki chalkash bo‘lsa, tinglovchi 

uni to‘liq anglay olmaydi. Shuning uchun Oʻzbekistondagi ilmiy muhitda mantiqiy 

izchillikka katta eʼtibor beriladi. Bu nafaqat nutqni tushunarli qiladi, balki uning ilmiy 

qiymatini ham oshiradi. 

Tilning aniqligi va ravonligi 

Akademik notiqlikda tilning aniqligi va ravonligi muhim o‘rin tutadi. Nutqda 

ishlatiladigan har bir so‘z o‘z o‘rnida va to‘g‘ri maʼnoda qo‘llanilishi lozim. Ortiqcha 

murakkab, chalkash yoki hissiy ifodalardan qochish kerak. Oʻzbek tilining boy 

lug‘aviy imkoniyatlari akademik nutqni yanada mazmunli qilishga xizmat qiladi, biroq 

bu imkoniyatlardan o‘rinli foydalanish zarur. Terminlar aniq va to‘g‘ri ishlatilishi, 

gaplar grammatik jihatdan to‘g‘ri tuzilishi kerak. Ravon nutq tinglovchiga maʼlumotni 

tez va oson qabul qilish imkonini beradi, bu esa nutq samaradorligini oshiradi. 

Akademik nutq rasmiy uslubda olib boriladi va unda xolislik muhim ahamiyat 

kasb etadi. Shaxsiy hissiyotlar yoki subyektiv qarashlar imkon qadar cheklanishi 

lozim. Fikrlar aniq, qisqa va ilmiy uslubda bayon qilinadi. Oʻzbekistonda ilmiy 

anjumanlar, konferensiyalar va dissertatsiya himoyalarida aynan rasmiylik va 

xolislikka katta eʼtibor qaratiladi. Bu nutqning jiddiyligini oshiradi, uning ilmiy 

darajasini belgilaydi va tinglovchilarda ishonch uyg‘otadi. Xolis yondashuv ilmiy 

muhokamalarning samarali kechishiga yordam beradi. 

Tinglovchiga yo‘naltirilganlik 

Akademik notiqlik tinglovchiga yo‘naltirilgan bo‘lishi kerak. Notiq faqat o‘z 

fikrini bayon qilish bilan cheklanib qolmasdan, auditoriyaning tushunish darajasini 

ham hisobga olishi zarur. Murakkab ilmiy tushunchalar sodda va tushunarli tarzda 

izohlanishi lozim. Zarur hollarda misollar keltirish, taqqoslashlardan foydalanish 

nutqni yanada tushunarli qiladi. Oʻzbekistonda ayniqsa taʼlim jarayonida bu jihat 

muhim hisoblanadi, chunki talabalarga ilmiy bilimlarni yetkazishda ularning qabul 

qilish imkoniyatlari hisobga olinadi. Tinglovchiga moslashgan nutq samarali 

kommunikatsiyani taʼminlaydi. 

Akademik notiqlik nutq madaniyati va etik meʼyorlarga rioya qilishni talab 

qiladi. Notiq o‘z nutqida hurmat, odob va muloyimlikni saqlashi zarur. Qarama-qarshi 

fikrlar bildirilganda ham tanqid ilmiy asosda va madaniyatli tarzda ifodalanadi. Oʻzbek 

xalqining milliy qadriyatlari – hurmat, ehtirom va samimiylik akademik nutqda ham 

aks etadi. Bu esa ilmiy muhitda sog‘lom muloqotni taʼminlaydi va samarali fikr 

almashuviga imkon yaratadi. 

Akademik notiqlikning shakllanish omillari 

Oʻzbekistonda akademik notiqlikning shakllanishi bir necha omillar bilan 

bog‘liq. Eng avvalo, taʼlim tizimining rivojlanishi bu jarayonga katta taʼsir ko‘rsatadi. 
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Oliy taʼlim muassasalarida talabalar ilmiy maqola yozish, referat tayyorlash, taqdimot 

qilish orqali nutq ko‘nikmalarini rivojlantiradilar. Bundan tashqari, ilmiy 

konferensiyalar, seminarlar va davra suhbatlari ham akademik notiqlikni 

shakllantiruvchi muhim maydon hisoblanadi. Shu jarayonlarda ishtirok etish orqali 

shaxs o‘z fikrini ilmiy asosda bayon qilishni o‘rganadi. 

Bugungi kunda akademik notiqlik faqat og‘zaki nutq bilan cheklanib 

qolmayapti. Zamonaviy texnologiyalar, xususan, prezentatsiya dasturlari (PowerPoint, 

Canva va boshqalar) nutqni yanada samarali qilishga yordam bermoqda. Vizual 

materiallar – grafiklar, diagrammalar va slaydlar orqali murakkab maʼlumotlarni 

tushunarli shaklda yetkazish mumkin. Oʻzbekistonda ham ilmiy chiqishlarda 

texnologiyalardan keng foydalanish tendensiyasi kuchayib bormoqda. Bu esa 

akademik nutqning sifatini oshiradi va tinglovchilar eʼtiborini jalb qiladi. 

Yaxshi akademik nutq tasodifan yuzaga kelmaydi, balki puxta tayyorgarlik 

natijasidir. Notiq avvalo mavzuni chuqur o‘rganishi, asosiy g‘oyalarni aniqlab olishi 

va nutq rejasini tuzishi kerak. Shuningdek, nutqni oldindan mashq qilish, vaqtni to‘g‘ri 

taqsimlash va auditoriyani hisobga olish muhimdir. Oʻzbekistonda ilmiy chiqishlar 

oldidan tayyorgarlik ko‘rish madaniyati tobora rivojlanib bormoqda. Bu esa 

nutqlarning sifatli va mazmunli bo‘lishiga xizmat qiladi. 

 

Xulosa 

Xulosa qilib aytganda, Oʻzbekistonda akademik notiqlik ilmiy asoslanganlik, 

mantiqiylik, aniqlik, rasmiylik, tinglovchiga yo‘naltirilganlik va nutq madaniyati kabi 

muhim xususiyatlar bilan tavsiflanadi. Ushbu jihatlarga amal qilish orqali nutq yanada 

samarali, tushunarli va taʼsirchan bo‘ladi. Akademik notiqlikni rivojlantirish esa ilm-

fan taraqqiyotiga, bilim almashinuvi jarayonining yaxshilanishiga va zamonaviy 

mutaxassislar tayyorlashga xizmat qiladi. 
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